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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na techniku získávání elektrické energie ze

slunečního záření, dále na stavbu fotovoltaických elektráren a porovnání dvou konkrétních

staveb s diametrálním výkonovým rozdílem, efektivity obou projektů. Určení, zhodnocení a

porovnání ekologického zatíţení u těchto projektů navzájem. Ekonomické řešení projektů a

výhodnost stavby, provozu a likvidace jednotlivých výkonových typů fotovoltaických

elektráren.
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Abstract

The bachelor work is focused on a technique of obtaining electricity from

solar radiation further the construction of photovoltaicpower plants and a comparison of two

specific buildings with diametrical power difference and efficiency of these two projects.

Identification, evaluation and comparison of environmental burdens at each of these

projects. Economic resolution of projects and advantage of construction, working and

disposal of each type of photovoltaic power plants.
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Seznam symbolů a zkratek

FVE - Fotovoltaická elektrárna

DC, AC - Stejnosměrný, střídavý proud

PN - Polovodičový přechod

P, N - Typy polovodivého materiálu

Hz, V, KV, A - Jednotky el. veličin Hertz, Volt, kilo Volt, Ampér

el. - Elektrické, elektrický

kWp, W, MW - Kilowatt špičkový, Watt, Megawatt

atd. - A tak dále

h. - Hodin, hodina

mil. - Milion, milionů

Ha - Hektarů

Ks - Kus, kusů

vč. - Včetně

GmbH - Německy s.r.o. (s ručením omezeným)

Kg - Kilogram

ºC - Stupňů Celsia

PWM - Druh řízení spínání polovodivých prvků (u střídače)

IGBT - Druh tranzistoru
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Úvod

Tato práce je zaměřena na globální problematiku fotovoltaických systémů, vyuţívání

obnovitelných zdrojů energie, konkrétně sluneční, popis základních principů získávání

elektrické energie ze slunečního záření. Obecné principy a technologie získávání energie

slunce byly v minulosti řešeny a vyřešeny, popsány a uvedeny do praxe.

Proto se v první ze tří částí bude práce zabývat popisem základních principů a

fyzického provedení přeměny sluneční energie na energii elektrickou. Dále energetickou

bilancí jednotlivých panelů a konstrukcí.

Ve druhé části jsou řešeny základní parametry a cena fotovoltaické elektrárny, a to na

dvou konkrétních příkladech, FVE Ralsko a FVE Hrušovany. Tyto modely byly vybrány pro

diametrální rozdíl dodávaného výkonu do elektrické sítě, ale principiálně stejnou stavbu a

uţívání. To nabízí moţnost srovnání a vyvolává otázky, které nevyplívají z pohledu na FVE

jako takovou.

Třetí část se zabývá pohledem na fotovoltaické systémy resp. elektrárny ze dvou

hledisek. Prvním je ekonomický resp. finanční pohled a role státu, velkých energetických

společností a s touto problematikou souvisejících regulačních úřadů, jejich vliv na výstavbu

FVE a průběh výstavby, dále na udrţování a likvidaci FVE v době kdy se stanou ekonomicky

nevýhodnými, nebo kdy dojde na hranici jejich ţivotnosti. Dnešní trend vyvolává snahu

investorů co nejvíce získat za co nejméně, stavby mění své majitele téměř tak často jako

automobily a to není z rozmaru, je potřeba zdůraznit jak systém funguje.

Druhým pohledem je vliv výstavby FVE na ţivotní prostředí, integritu přírody jako

systému, který stavby svou velkou rozlohou, a nejen tou, jistě narušují. Ţivotnost solárních

systémů není v dnešní době tak dlouhá, aby bylo moţné ji opomíjet, jak se v případě velkých

investorských zájmů děje. To vyvolává otázky, které se týkají budoucnosti a které budou

v této části poloţeny a zodpovězeny.
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1. Element fotovoltaiky

Fotovoltaické systémy nám umoţňují přeměnu energie slunečního záření na energii

elektrickou. Teoreticky se jedná o nevyčerpatelný zdroj energie, který ovšem nelze vyuţívat

jako jediný i navzdory neustálé sluneční aktivitě. Objev principu přeměny sluneční energie na

elektrickou a jeho postupná komercializace však umoţňují dodávku elektrické energie na

místech, kam by byl přívod rozvodnou sítí komplikovaný aţ nemoţný. Ideálním příkladem

jsou polární expedice, které v dnešní době vyuţívají vlastní malé elektrárny. Aplikace

fotovoltaických elektráren takovýchto rozměrů, určení a výkonů je velmi progresivní,

prospěšná a téměř bezproblémová. Elektrárny větších výkonů vyuţívané v elektrických sítích

po celém světě plní také bezesporu jen těţko zastupitelné úlohy, ale uţ s sebou přinášejí

technické problémy a komplikace. K upřesnění těchto se postupně dobereme.

1.1 Princip přeměny slunečního záření na elektrickou energii

Základní otázkou je, jak získat elektrickou energii ze slunce. K tomu slouţí dva druhy

koncového zařízení, a to solární panely a solární kolektory. Kolektor vyuţívá principu ohřevu

média a následného předání energie v podobě tepla, to se vyuţívá pro ohřev vody do bazénů

kupříkladu, ale v elektrotechnice to velké vyuţití nemá. Solární panel je konstruován na

principu reakce fotonů s pevnou polovodivou látkou. V současnosti jsou nejrozšířenější

panely na bázi křemíku pro jeho velký výskyt v přírodě, jedná se o jeden z nejrozšířenějších

prvků. To s sebou přináší i poměrně levnou cenu v porovnání s jinými vhodnými prvky, např.

galiem. Cena, četnost a vyuţívání křemíku vedly k velkému prozkoumání tohoto prvku.

Křemík není jedovatý, to je v době zásadních ekologických otázek a objevů velmi důleţité, a

to v neposlední řadě.

Fyzikální princip

Nejjednodušším fotovoltaickým elementem je PN přechod se dvěma elektrodami. Tato

problematika je ve své podstatě zkoumání jinak sloţitá, proto se zde budeme zabývat jen

základním principem a ukázkou. Fotony dopadající na přechod PN, dodávají energii

elektronům k jejich uvolnění a následné rekombinaci jinde, vzhledem k vyčerpané oblasti na

přechodu. To celé způsobuje urychlení elektronů do oblasti typu N a děr do oblasti typu P a

vzniká tak elektrická energie.

Fotovoltaická elektrárna většího výkonu (2MW) Michal Rod 2012

12

Obr. 1.1 PN přechod

1.2 Cesta od panelu k zásuvce

V této kapitole je potřeba probrat základní bloky a části fotovoltaické elektrárny,

schéma jejich zapojení a stručný popis funkce jednotlivých částí, které ji v celku tvoří.

1.2.1 Solární panel

Na trhu je k dispozici velké mnoţství výrobců a produktů, jak uţ bylo zmíněno

v předešlé kapitole. Nejpouţívanějšími panely jsou křemíkové monokrystalické, ty spolu

s polykrystalickými patří do skupiny technologie tlustých vrstev, panel je konstruován

z křemíkových plátů, ať uţ mono nebo polykrystalických. Dalšími skupinami jsou

technologie tenkých vrstev, ty jsou tvořeny nosnou plochou (např. textilií, sklem, atd.), na níţ

jsou napařeny velmi tenké vrstvy mikrokrystalického nebo amorfního křemíku. Mnoţství

pouţitého křemíku je niţší neţ u tlustovrstvých, ale ţivotnost a účinnost panelů je niţší.

Nekřemíkové technologie jsou převáţně ve stádiu vývoje. Nefungují na principu klasického

PN přechodu, ale různých organických sloučenin a polymerů. Solární panel je sloţen co do

plochy z cca 10cm velkých tlustovrstvých křemíkových krystalů. Jejich počet v jednom

panelu se liší s rozměry a výkonem celé jednotky, největší vyráběné výkony jsou aţ 280W, v

panelu výkonu 200W je přibliţně 72 krystalů a panely tohoto výkonu ±15% jsou nejčastěji
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instalovány. V případě potřeby většího napětí se řadí panely do takzvaných stringů sériově,

panely jsou kategorizovány dle výstupního napětí 12V, 24V a 32V. Např. na FVE Ralsko jsou

instalovány panely s napětím 32V a ve stringu je řazeno v sérii 8 panelů. Stringy jsou dále

spojovány paralelně do tzv. polí, pro získání poţadovaného výkonu, mnoţství stringů v poli

není teoreticky omezeno, prakticky situačními moţnostmi, vstupním výkonem střídače a

efektivitou zapojení.

1.2.2 Subcombiner / controller

Jedná se zařízení, která je zapojeno k příslušnému řazení panelů, tedy ke kaţdému

stringu. Toto zařízení získává hodnoty měřených veličin a přenáší je datovými linkami


[…]


deseti aţ dvaceti let.

Tuto práci jsem pojal jako shrnutí problematiky okolo solárních elektráren, v některých

bodech se liší od zadání, to je způsobeno špatným přístupem k citlivým informacím investorů

a majitelů elektráren. Proto jsou projekty popsány jen velmi skromně a ceny vytvářeny

náhradními metodami, které jsem volil tak, aby co nejvíce odpovídaly realitě, kterou jsem

konzultoval s osobami jeţ se touto problematikou zabývali. V práci jsem se udrţel svých

představ a osobitého pojetí, které mě samotného zajímalo ze studijního a odborného hlediska.

Nepodařilo se mi do práce začlenit rozbor vlivu počasí a jeho historii nad uvedenými příklady

z důvodu neochoty a dlouhých prodlev v komunikaci s ČHMI.

Do budoucna bych viděl smysl ve zkoumání recyklace a likvidace panelů, stavbě

elektráren na fasádách domů z panelů druhé generace a studiu vlivu počasí nad územím ČR

na účinnost, hospodárnost a efektivitu výstavby elektráren.
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Ke zpracování této práce byly pouţity materiály poskytnuté společností ČEZ,

konzultace s techniky podílejícími se na realizaci a provozu konkrétních elektráren. Dále

znalosti a zkušenosti nabyté při studiu na FEL ZČU v Plzni, proto s ohledem na záměr práce

nebyla pouţita literatura konkrétních problematik.
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Přílohy
Příloha A – Blokové schéma uspořádání fotovoltaické elektrárny
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Příloha B – Sluneční energie na území ČR [1]
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Příloha C – Tabulka vybraných fotovoltaických elektráren v Česku [2]

Název FVE Místo
Instalovaný

výkon [MW]

Rozloha

[Ha]
Spuštění Vlastník

Ralsko Ra 1 Ralsko 38,3 ? 12/2010 ČEZ

Vepřek
Nová Ves -

Vepřek
35,1 82,5 5/2010

FVE Czech

Novum s.r.o.

Ševetín Ševetín 29,9 60 2010 ČEZ

Mimoň Ra 3 Mimoň 17,5 ? 12/2010 ČEZ

Stříbro Stříbro 13,6 ? 12/2009
Solar Stříbro

s.r.o.

Hrušovany
Hrušovany nad

Jevišovkou
3,8 7 2009 ČEZ

Tachov III Oldřichov 3,8 ? 2010 Sameco s.r.o.

Rozvadov I Svatá Kateřina 3,0 ? 2010 Solar 3 s.r.o.

Veská Sezemice 3,0 ? 2011
Development –

Pardubice s.r.o.

Přehled největších světových fotovoltaických elektráren [3]

Název elektrárny Země/místo Instalovaný výkon Poznámka

Elektrárna ve

výstavbě
Kalifornie, USA 1000 MW

Agni V Gudţarát, Indie 600 MW
Momentálně

největší na světě

Golmud solar park Čína 200 MW

Sarnia Ontario, Kanada 80 MW

Olmedilla de Alarcón Španělsko 60 MW
V roce 2009

největší na světě

Ralsko Česká Republika 38,3 MW Největší v ČR

Pozn.:

Rozmach výroby elektrické energie z obnovitelných zdrojů ve světě, zejména pak

výstavba fotovoltaických elektráren, je tak prudký, že tyto informace nemusejí být aktuální ani

v době tvoření této práce.
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Příloha D – Katalogový list výrobce pro panel ClearPower CS6P

Fotovoltaická elektrárna většího výkonu (2MW) Michal Rod 2012

5

Příloha E 1/2 – Seznam solárních panelů na FVE Ralsko a Mimoň

FVE

Ralsko

Umístění Výrobce Výkon [W] Počet kusů Celkem kusů

RA1A ORI 275 19368

167518

RA1A RENESOLA 270 1656

RA1A RENESOLA 275 14292

RA1A RENESOLA 280 9864

RA1A FIRE SOLAR 275 864

RA1A FIRE SOLAR 230 720

RA1A XING HUO 275 1512

RA1A XING HUO 280 1512

RA1A JA SOLAR 240 2680

RA1B ORI 230 500

RA1B RENESOLA 230 1360

RA1B RENESOLA 240 20980

RA1B RENESOLA 230 3740

RA1B XING HUO 230 580

RA1B JA SOLAR 240 1720

RA1C JULI 240 4260

RA1C RENESOLA 220 1120

RA1C FIRE SOLAR 225 5540

RA1C FIRE SOLAR 230 5620

RA1C FIRE SOLAR 235 2220

RA1 JIH
RENESOLA -

JC SOLAR
185 15782

RA1 JIH
RENESOLA -

JC SOLAR
190 48064

RA1 JIH FIRE SOLAR 185 1998

RA1 JIH FIRE SOLAR 190 1566
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Příloha E 2/2

FVE

Mimoň

Umístění Výrobce Výkon [W] Počet kusů Celkem kusů

RA 3 FIRE SOLAR 185 3492

93240

RA 3 FIRE SOLAR 190 1764

RA 3 FIRE SOLAR 185 12906

RA 3 FIRE SOLAR 190 14058

RA 3 RENESOLA 175 241

RA 3 RENESOLA 185 2772

RA 3 RENESOLA 190 8237

RA 3 EGING 185 5094

RA 3 FIRE SOLAR 185 11646

RA 3 FIRE SOLAR 190 5832

RA 3 JINKO 195 5814

RA 3 FIRE SOLAR 185 7416

RA 3 FIRE SOLAR 190 6912

RA 3 FIRE SOLAR 195 504

RA 3 TOPSOLAR 185 6552

Celkem je na fotovoltaických elektrárnách Ralsko a Mimoň instalováno 260 758 kusů

solárních panelů.
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Příloha F – Datasheet ke střídači Satcon PowerGate Plus 500 kW CE
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Příloha G – Situační plán FVE Ralsko a Mimoň