Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Fotovoltaická elektrárna většího výkonu (2 MW) | | |
| Student: | Michal ROD | Std. číslo: | E09B0078P |
| Vedoucí: | Ing. Jiří Polívka | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 30 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 20 |
| Formální zpracování práce | 15 | 12 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 12 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student v předkládané bakalářské práci hodnotí provoz dvou velkých fotovoltaických elektráren na území České republiky. V úvodu práce je stručně uveden popis fotovoltaického jevu a obecný způsob vystrojení FV elektráren. Hlavní část práce se zaměřuje na ekonomické a technické hodnocení provozu elektráren v Hrušovanech a Ralsku. Student splnil zadání práce a proto ji doporučuji k obhajobě.

Jaký je uváděný pokles účinnosti fotovoltaického panelu v čase?
Jaké jsou zásadní vlivy na účinnost FV článků (uved'te pro monokrystalické a amorfní)?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací velmi dobře (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.6.2012

.....
podpis vedoucího práce